<sup>4</sup> Richardus episcopus Cicestrensis, in pueritiâ cœvos suos et condiscipulos brevi tempore tam eruditione, quam vitæ et morum integritate antecessit (Surius, 3 avril). — *Septennii tempus* cum puer (Hermannus) attigisset, studiis est applicitus litterarum (*id.* 7 avr.). — Cum esset infantulus (Ubalde) et *adhuc in cunis vagiret*, traditus est... nutriendus sub disciplinâ ecclesiastici ordinis, et oblatuſ est Priori Ecclesiæ sanctorum martyrum Martiani et Jacobi; qui cum jam factus esset docilis, litterarum studiis traditur, et in eadem ecclesiâ divinas litteras studiosè docetur (Bolland., 16 mai, p. 630). — *Cum puer* (Antonius) *esset rationis capax*, à parentibus litteris traditus est imbuendus, simul et educandus à ministris Christi (Surius, 13 juin). — Postquam autem *nonnihil crevit puer* (Albertus), liberalium artium studiis est admotus (*ib.* 7 août). Puer factus (Albertus) liberalium artium disciplinæ traditur erudiendus (Bolland., 7 août, p. 226). — (Stephanus) *abstractus ab uberibus, in ipsâ pueritiâ à pa-*

cain, saint Albert, carme, saint Etienne, évêque, saint Thomas, évêque d'Hereford, saint Edmond, archevêque de Cantorbéry, saint Sylvestre, abbé, saint Conrad, évêque, saint André évêque, saint Vincent Ferrier, saint Jean, chanoine.

On raconte, dans la vie de Célestin V, que le démon essaya de le détourner de l'étude des belles-lettres, prévoyant ses grandes destinées et voulant les empêcher ;

rentibus perdiscendis litteris est admotus. Ibi beatus puer et gratiâ plenus, et ingenio pollens naturali, in scholis suprâ ætatem præcœtaneis suis magnos habebat in studiis progressus... Postquàm verò à pueritiâ migravit ad adolescentiam, manifestiùs apparere cœpit, quid esset in eo (Surius, 7 septembre). — Post septennium vel circà, cùm (S. Thomas) traderetur litteris informandus, traditus fuit bonis magistris (Bolland., 2 oct., p. 544). — (Puerum Edmundum mater misit) cum fratre Parisios, ut liberalibus disciplinis erudirentur (Surius, 16 nov.). — Constat eum (Sylvestrem) ab ipsâ pueritiâ bonis tùm moribus, tùm litteris imbutum. Mox ubi adolevit Bononiam à patre missus (ib. 26 nov.). — (Conradus puer) traditur à parentibus Constantiensis Ecclesiæ fratribus, litterarum scientiâ imbuendus (id. 26 nov.). — *Puer* (Andreas) *educatus ingenuè*, crescit, *studiis litterarum traditur*. Postremò factus adolescens (ib. 6 janvier). — Mox ubi *sextum annum* attigit (Vincentius Ferrerius), parentes primis eum litteris imbuendum tradiderunt. Itaque puer in talibus exercitiis primos annos agens, incredibile dictum est, quàm brevi tempore quantum profecerit : nondùm namque *decimum annum attigerat*, et non solum pueros cœtaneos, sed et multos alios conatu majores, qui sub eodem præceptore proficiebant, jam longè superaverat... in grammaticâ autem non mediocriter instructus, dùm ageret *duodecimum annum, ad dialecticam suum studium contulit* (Bolland., 5 avril, p. 485). — A piis parentibus enutritus, et studiis liberalium disciplinarum admotus, brevi longo intervallo omnes post se reliquit suos condiscipulos. Neque tamen solâ acquirendæ scientiæ deditus erat, sed cœlestibus animo inhians interiori homini excolendo vacabat (Surius, 10 octobre).